
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

ORIGINALE
Registro Generale n. 27

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 27 DEL 28-08-2020

Ufficio: SERV.DEMOGRAFICI

Oggetto: ORDINANZA DI VIABILITA' - COMIZI ELETTORALI - ELEZIONI
DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020

L'anno  duemilaventi addì  ventotto del mese di agosto, il Sindaco LUCIANI ING.
DOMENICO

CONSIDERATO che, stante l’imminenza delle Elezioni referendarie, regionali e comunali
convocate per domenica 20 e lunedì 21 settembre p.v., occorre individuare alcuni criteri per
agevolare l’attività dei partiti o movimenti politici in tutte le attività inerenti la propaganda
elettorale o comunque diretta a determinare la scelta elettorale, dalla data di indizione dei
comizi elettorali;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 212/1956, 30° giorno precedente quello
della votazioni, e quindi da venerdì 21 agosto p.v., inizia la c.d. campagna elettorale e a
partire da tale giorno, sono vietati il lancio o getto di volantini in luogo pubblico o aperto al
pubblico, sono vietati ogni forma di propaganda elettorale luminosa o figurativa, a carattere
fisso in luogo pubblico, escluse le insegne delle sedi dei partiti, sono vietati ogni forma di
propaganda luminosa mobile. Dal medesimo giorno, ai sensi dell’art. 7, comma 1, della legge
24 aprile 1975, n. 130, possono tenersi riunioni elettorali senza l’obbligo di preavviso al
Questore;

VISTO l’atto di Giunta Comunale n. 80 del 21.07.2020 con il quale sono stati individuati gli
spazi esterni (Piazza San Martino e Piazza Umberto I) e i locali interni dove svolgere tutte le
attività inerenti la propaganda elettorale o comunque diretta a determinare la scelta elettorale
(comizi, installazione di tavoli di propaganda, ecc.);

VISTA la richiesta presentata in data 25.08.2020 e registrata al n. 4870 del protocollo
dell’Ente dal Sig. Luciani Domenico, in qualità di candidato alla lista “Petriolo domani”;

DATO ATTO CHE potranno pervenire ulteriori richieste per lo svolgimento dei comizi
elettorali da parte di tutti i candidati alle elezioni di che trattasi;

RAVVISATA la necessità di adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale al
fine di garantire il regolare svolgimento dei comizi elettorali e di salvaguardare l’incolumità e
l’ordine pubblico;

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 27 DEL 28-08-2020   Pagina 1 di 3



VISTO il T.U.E.L.

VISTO il D.Gls. 267/2000

VISTI gli artt. 5, commi 3-6 e 7, e 7 del C.D.S. approvati con D.Lgs. 285/1992 e relativo
regolamento di esecuzione;

ORDINA

Dal 01.09.2020 e comunque per tutto il periodo inerente la campagna elettorale:

Durante lo svolgimento del comizio e comunque fino al termine della stessa manifestazione:
È istituto il divieto di sosta in Piazza Umberto I e nell’ultimo tratto di Via del-
Castellano negli stalli adiacenti Piazza Umberto I ;
È istituto il divieto di transito, eccetto mezzi di soccorso, mezzi di polizia autorizzati-
in Corso Umberto I, con deviazione obbligatoria dei veicoli provenienti da Via Telli in
Via del Castellano;
È istituito il senso unico di marcia nell’ultimo tratto di Via del castellano, compreso-
tra l’intersezione con Piazza Umberto I e l’intersezione con Via della Pace, direzione
ovest-est;
Per i veicoli provenienti da Via del castellano, è istituita la direzione obbligatoria per-
via della pace;
È istituito il divieto di sosta in Piazza San Martino;-
È istituito il divieto di transito in Piazza San Martino, eccetto mezzi di soccorso e-
mezzi di polizia autorizzati .

Nel caso in cui venga utilizzato il teatro comunale si procederà alla istituzione del divieto di
transito in Via della Pace con deviazione del traffico in Via del Castellano e Corso Umberto I
per tutta la durata del comizio elettorale.

Ed inoltre

ORDINA

È istituito il divieto di sosta sin dal 01 settembre p.v., limitatamente a numero due-
stalli in Piazza Umberto I, al fine di consentire il posizionamento di una struttura
leggera che i candidati potranno utilizzare durante il comizio elettorale.

INCARICA

La Polizia Locale e gli organi di Polizia Stradale di vigilare sul rispetto della presente-
ordinanza;
L’ufficio tecnico comunale all’istallazione della segnaletica stradale e dei palchetti-
sopra indicati in Piazza Umberto I e in Piazza San Martino;

INFORMA

La presente Ordinanza è valida esclusivamente per gli ambiti temporali sopra specificati ed
ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori

Pag. 2



imprevedibili, potranno essere adottati (anche senza preventiva integrazione alla presente
Ordinanza) dal personale di Polizia Locale o dagli altri Organi di Polizia Stradale;

AVVERTE

Che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà punito ai sensi di legge

Avverso il presente provvedimento è ammesso:
Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro i termini previsti-
dal D.lg.s 104/2010;
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro i termini previsti dal D.P.R.-
24 novembre 1971, N. 1199;
Ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3-
del D.lgs. 285/1992 e s.m.i.

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione del presente atto all’albo
pretorio.

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente Ordinanza

IL SINDACO
Ing. Domenico Luciani

IL SINDACO
ING. DOMENICO LUCIANI

Pag. 3


